(21) Καὶ τὴν τοῦ θεοφόρου Σάβα λαύραν κατα-
 λαμβάνει. Ad quam nempe Cosmas præceptor suus
 confugerat. Anonymus Græco-barbarus, de locis
 Hierosolymitanis, ab Allatio editus inter Symmicta,
 hæc habet ubi de Laura Sancti Sabæ: Supraque,
 versus Jerusalem, inter colles, est monasterium seu

instruxisse ad demulcendum Joannem. Vicit ta-
 men multa cum laude duellator meus, cunctaque
 adversarii ad persuadendum momenta tanquam
 sagittæ parvulorum habita sunt ¹⁷. Victor discessit
 illustri vitta redimitus caput, et hilari vultu domum
 ingreditur, qui mæstus ante et tristis exierat.

XXII. Facultates et bona distribuit. — Cæterum
 cum duæ Domini sententiæ ipsi propositæ essent,
 altera qua facultates suas venderé et dare pauperi-
 bus jussum est ¹⁸, altera quæ domos et agros,
 cæteraque omnia propter Dominum relinquere præ-
 scribit ¹⁹, circa primam nullum tempus contri-
 vit, ne forte diuturniore mora distraheretur; alte-
 rius vero præscriptum non ita gessit, ut, relictiis
 temere possessionibus, inter eos qui sibi conjuncti
 essent, lites orirentur et jurgia plurima, aliis
 aliud jus adeundæ hæreditatis obtendentibus: ve-
 rum medius inter utrumque incedens, [XIV] bona sua
 partitus est in pauperes et captivos, inque servos
 quos libertate donavit, ac tandem in consanguineos,
 ita tamen ut pars quoque sua templis consecrata
 esset. Quemadmodum uudus e materno utero ex-
 ierat, sic excessit e mundo, necessariis duntaxat
 vestibus retentis. Talis Hierosolymam petiit, ubi
 adorata, quo par erat cultu, eorum locorum mā-
 jestate, Deum ipsum ad instar cervi sitiens, in
 solitudinem contendit, et divini Sabæ lauram as-
 sequitur, comitem et socium habens cum itineris,
 tum propositi, Cosmam illum, quem ejusdem edu-
 cationis ac institutionis habuerat participem.
 Dixisses eos par sacrum esse, quod ad Christi
 jugum una curreret, ut illi colla submitterent.

XXIII. Joannes a pastore monasterii excipitur. —
 Joannes itaque, qui unus narrationis meæ argumen-
 tum est, divinum illud ovile ingressus, pedibus
 pastoris advolvitur, enixe rogans ut inter oves
 quæ illic versabantur, admitteretur; ovem sese

D Laura S. Sabæ, et illius sepulcrum. Monasterium
 exædificatum est juxta torrentes. Sub monasterio
 fons scaturit, quem ille precibus a Deo impetravit.
 Templum trulla erigitur, eaque cæruleo imbuta:
 Αὐτοῦ εἶναι καὶ τὸ κέλλην τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ
 Δαμασκηνοῦ· αὐτοῦ ἔγραψεν τὸ, « Ἄξιόν ἐστιν ὡς
 ἀληθῶς; » καὶ τὴν Ὀκτώηχον· Prope est cella S. Jo-
 annis Damasceni, in qua composuit Troparium, « Di-
 gnum est vere, » et Octoechum. Porro Τρο-
 parium istud, Ἄξιόν ἐστιν ὡς ἀληθῶς, quotidie
 apud Græcos in honorem Dei Genitricis canitur in-
 ter sacra Missarum solemnia, post peractam con-
 secrationem.

(22) Ἀλλὰ καὶ τοῦ σκοποῦ κοιωνὸν Κοσμάν.
 Cosmas hic est melodus, seu canonum carminum
 ecclesiasticorum auctor præcipuus, Damasceni
 condiscipulus et adoptatilius frater, de quo jam
 facta est mentio, ac rursus amplius infra dic-
 tetur.

perditam appellans, quæ ex desertis montibus ad Christum pastorem rediret. Gavisus est ea re sacri gregis præfectus, eumque isto consilio beatum pronuntiavit. Operæ autem pretium esse duxit, novitium, tum vitæ splendore, tum eximia scientia illustrem, uni cuiquam e præcipuis senioribus committere, ut ille sub tanto duce in vita Dei sine erroris periculo graderetur. Quem itaque unum ex alumnis monasterii omni virtutum genere illustrem aestimabat, hunc primum accersit, cui Joannem concredere nititur. Verum ille abnuvit, causatus haudquaquam se parem esse tanto viro regendo, qui magnam sibi opinionem sapientiæ paraverat. Ec misso, alterum præfectus vocat. At secundus ille eadem quæ prior locutus est. Tertius deinde post illos adductus cum esset, aliique rursus non pauci; una omnes voce deprecari a se cœperunt Joannis instituendi curam.

XXIV. *Seni traditur instituendus.* — Post multos tandem eorum senex alius accersitur, moribus simplex, sed plurima scientia ornatus, qui prompto animo promptum Joannem excipiens, in cellam suam una cum eo pergit. Quocirca præclarum illud fundamentum substruit, ne arbitrato suo quidquam gerat, ut partes per orationum contentionem sudores victimæ instar Deo offerat, ut oculis lacrymas exprimat, quibus vitæ prioris maculæ eluantur: eas quippe sacrificium purum apud Christum censeri, omni alio suffimento suavius. Atque hoc primum de iis rebus ei præceptum est, quæ corporis adminiculo peraguntur. Circa illa vero quæ ad animum spectant, indixit ei ne mundanam ullam intra se pingeret imaginem, aut rerum minime convenientium formas adumbraret; mentem ab omni vano tumore integram servaret; ac ne amplitudine doctrinæ efferretur, existimaret se [XV] nondum quibuscunque studuerat assecutus; visiones, arcanasve manifestationes non appeteret; eo usque non superbiret, ut nimia fiducia in hac versetur opinione, adeptum se ejusmodi scientiam, quæ nulli sit errori obnoxia, donec animæ a corpore divisio fiat; sed contra reputet timiditas et anticipites cogitationes esse, incertasque providentias et rationes²⁹. Quocirca in id contendere eum monuit, ne cogitatio sua dispergeretur, sed summa cura eam colligeret, ut hoc pacto divina luce mens perfundatur, purgetur animus, et corpus mundum evadat, tum denique corpus cum anima sic cum mente copuletur, ut triplex ea res propter conjunctionem cum simplicissima Trinitate simplex subinde efficiatur, et homo non jam carnalis, nec animalis, sed ex toto spiritualis transformatis nimirum voluntatis inductione duobus